
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023. PRO-
CESSO Nº 10628/2023. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE 02 (DUAS) EMPRESAS PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, POR INTERMÉDIO 
DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, QUE CONTEM-
PLEM, TAMBÉM, OS CANAIS DE COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAIS: TV LEGISLATIVA, RÁDIO WEB 
ALEPA, PORTAL ALEPA E REDES SOCIAIS LE-
GISLATIVAS.
Programa de Trabalho: 01.122.1496.8775, Natu-
reza da Despesa: 33.90.39, Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Fran-
cisco das Chagas Silva Melo Filho. O Edital poderá 
ser obtido a partir de 13/12/2023, no endereço 
eletrônico: transparencia.alepa.pa.gov.br/licitaçao.
php, ou na sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, munido de Pen Drive ou dispositivo similar. 
LOCAL DE ABERTURA: �Sala Vip� do Palácio Ca-
banagem � Prédio Sede da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA. ENDEREÇO: Rua do 
Aveiro nº 130, Bairro Cidade Velha, Belém-PA, Cep 
66020-070 - Fone (91) 3213.4200.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 01 de feve-
reiro de 2024. HORÁRIO: 10h00 (Horário de 
Brasília).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023. Processo 
Administrativo nº 007896/2023.
OBJETO: �CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS, MOBILIÁRIO, SISTEMA DE EXAUS-
TÃO E SISTEMA DE INSUFLAMENTO DE AR 
PARA COZINHA INDUSTRIAL DO RESTAURAN-
TE DA SEDE DESTE PODER LEGISLATIVO�, de 
acordo com os prazos, especificações técnicas e 
quantitativos constantes no Termo de Referência 
(Anexo I). Tipo: Menor Preço por LOTE. Modo 
de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento das 
Propostas: 13/12/2023 às 11h00, Recebimento 
das Propostas até: 27/12/2023 às 09h29min. 
Abertura das Propostas: 27/12/2023 às 
09h30min. Início da Disputa: 27/12/2023 às 
10h00. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Progra-
ma de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza 
da Despesa: 33.90-39 e 44.90-52, Origem do 
Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Des-
pesas: Deputado Francisco das Chagas Silva 
Melo Filho.
O Edital poderá ser obtido nos endereços ele-
trônicos: www.licitacoes-e.com.br e www.trans-
parencia.alepa.pa.gov.br/licitacao.php

COMISSÃO DE PREGÃO

, inscrita 
no CNPJ nr 05.083.142/0002-64, situada 
no endereço TV SN 17, Nº 172, Coqueiro 
- Ananindeua/PA, torna público que está 
requerendo à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua - SEMA a Licença 
Ambiental de Operação - LO (Renovação) 
para a atividade de serviços de vacinação e 
imunização humana, através do requerimento 
n° R102523, datado de 05/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

Modalidade: Chamada Pública nº 002/2023. Objeto: Credenciamento 
de artistas individuais e/ou grupos/coletivos interessados na prestação 
eventual de serviços de natureza artístico-cultural ao Município 
de Abaetetuba/Pa. Contratante: Município de Abaetetuba, Cnpj 
05.105.127/0001-99, com a Interveniência da Fundação Cultural 
Abaetetubense. Contratados: Contrato Nº 2023/388 � Orlando Cardoso 
Vilhena Junior, CPF nº 249.741.672-49, Valor Global de R$ 3.000,00; 
Contrato nº 2023/389 � Fernando Dias Silva, Cpf nº 898.554.502-72, Valor 
Global de R$ 3.000,00; Contrato nº 2023/390 � Katia dos Santos Negrão, 
Cpf nº 734.400.602-25, Valor Global de R$ 3.000,00; Contrato nº 2023/391 
� Marielle Mota Belo, Cpf nº 027.558.642-14, Valor Global de R$ 3.000,00. 
Contrato nº 2023/392 � Alessandra da Costa Gomes, Cpf nº 924.615.902-
06, Valor Global De R$ 3.000,00. Contrato nº 2023/393 � Elisangela 
Ferreira Nogueira, Cpf nº 695.257.062-49, Valor Global De R$ 3.000,00. 
Contrato nº 2023/394 � Suellen Bitencourt, Cpf nº 052.999.562-07, Valor 
Global De R$ 2.500,00. Contrato nº 2023/395� Telciano e Silva de Sousa, 
CPF nº 850.765.542-49, Valor Global de R$ 3.000,00. Assinado em 24 de 
novembro de 2023. Vigência de 120 dias a contar da data de assinatura.
Murilson Baia Monteiro - Diretor da Fundação Cultural de Abaetetubense

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

A Prefeita Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Carta Convite 
nº 003/2023. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de lanches, 
para atender as demandas do Projeto Girandola da Secretaria Municipal de 
Administração de Abaetetuba/Pa. Empresa Vencedora: R Dias Rodrigues Eireli, 
inscrita no CNPJ sob nº 29.878.265/0001-79. Valor Global: R$ 36.900,00 (trinta e 
seis mil e novecentos reais). Data da Homologação: 11/10/2023.

Decorrente: Carta Convite nº 003/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de lanches, 
para atender as demandas do Projeto Girandola da Secretaria Municipal de 
Administração de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2023/353. Contratado: R 
Dias Rodrigues Eireli, inscrita no CNPJ sob nº 29.878.265/0001-79. Valor Global: 
R$ 36.900,00 (Trinta e seis mil e novecentos reais). Vigência: 180 dias. Assinado 
em 20/10/2023.

Francinete Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

PREFEITURA MUNICÍPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria de Municipal 
Educação - SEMEC, torna público que às 10h do dia 26 de dezembro 
de 2023, realizará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, DECRETO nº 10.024/2019, Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 147/2014 e 155/2016, 
Decreto n° 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014 e Decreto nº 9.488/2018 que 
dispõem sobre o sistema de registro de preços subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, visando o Registro de Preços para aquisição parcelada de madeira 
bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), MDF, madeirite 
e cerâmica compreendendo tijolos e telhas para atender a necessidade 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, unidades 
administrativas, bem como escolas municipais para apoio de reformas, 
construções bem como outras benfeitorias a serem realizadas nos espaços 
públicos. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas 
as informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal 
de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ ou na sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, no 
horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Ordenador: Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria de Municipal 
Educação - SEMEC, torna público que às 10h do dia 27 de dezembro 
de 2023, realizará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, DECRETO nº 10.024/2019, Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 147/2014 e 155/2016, 
Decreto n° 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014 e Decreto nº 9.488/2018 que 
dispõem sobre o sistema de registro de preços subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, na forma eletrônica, do tipo menor preço 
por item, visando o Registro de Preços para futuro e eventual contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
estrutura de som, palco, iluminação, sonorização, tendas e estruturas 
complementares para eventos promovidos pela Secretaria Municipal de 
Educação. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas 
as informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal 
de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ ou na sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, no 
horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Ordenador: Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação.

Considerando o aceite de adesão do Fundo Municipal de Educação de 
Alenquer/PA, órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente 
de Licitação e do Parecer Jurídico favorável à contratação de empresa 
de engenharia especializada em prestação de serviços contínuos de 
manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de mao de 
obra e de materiais para atender os prédios administrativos e escolas 
municipais pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto, sendo vencedora a empresa WD Comercio e Serviço Ltda, 
CNPJ 31.481.043/0001-60, no Valor Global de R$ 3.805.060,51. Autorizo 
a Adesão à Ata de registro de preços conforme descrito acima, nos termos 
referenciados no processo. 

Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 015/2023. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia especializada em prestação de 
serviços contínuos de manutenção predial preventiva e corretiva com 
fornecimento de mao de obra e de materiais para atender os prédios 
administrativos e escolas municipais pertencentes a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto. Contratada: WD Comercio e Serviço Ltda, 
Cnpj 31.481.043/0001-60. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Deporto/Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-
01. Contrato nº 2023/401, Valor Total de R$ 3.805.060,51. Vigência de 
05/12/2023 à 05/12/2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

Celebrado entre Fundo Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 
42.408.173/0001-93 e a empresa AS Shop Comercio Varejista de 
Eletrônicos Ltda, CNPJ 47.308.261/0001-37, oriundo do Pregão nº 
023/2023, que tem como objeto: Aquisição de aparelhamento técnico para 
atender a demanda do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba/
PA. Itens 3 e 9. Valor de R$ 19.009,77 (dezenove mil, nove reais e setenta 
e sete centavos). A Suspensão ocorre devido a determinação de medida 

do TCMPA nº 1.598, com base no art. 341, II, § 1º, do RITCM/PA.
Raphael Thiago Silva Sereni - Secretário Municipal

de Meio Ambiente de Abaetetuba/Portaria Nº 013/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 045/2023-SRP. Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel-S10), 
com oferta de maior desconto na tabela ANP (Agência Nacional de 
Petróleo) Para Atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal 
de Meio Ambiente de Abaetetuba. Contratante: Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente/Fundo Municipal, CNPJ 42.408.173/0001-93. Contratada: 

De Petróleo Ltda, CNPJ 11.171.191/0001-70. Valor Global de R$ 64.200,00. 
Vigência: 07/12/2023 a 31/12/2023. Ord. Desp. Raphael Thiago Silva Sereni.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

A Prefeitura Municipal de Afuá torna público a abertura do processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2023 - SRP, modo de disputa aberto, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
elétrico, construções, EPI�s, hidráulicos, ferramentas, acabamentos e 
pinturas, para atender às demandas das Secretarias, Fundos Municipais e 
outros órgãos desta prefeitura. Data de abertura: 22/12/2023 às 09:00h no 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Odimar Wanderley Salomão - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Refere-se à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para unidade básica 
de saúde tavaquara, referente a emenda parlamentar federal. Abertura: 27/12/2023, 
às 10hs no site https://www.licitanet.com.br/,Informações:https://www.licitanet.com.br/, 
www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, e-mail setorpregao.atm@gmail.com Setor de 
Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, Altamira/PA, das 08h às 12h.

Thabata Varany Silva Pinheiro - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação 
do tipo menor preço. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição 
de materiais de construção, elétricos, hidráulicos, ferramentas e pinturas 
para atender as demandas da Prefeitura, Secretaria Municipal de Obras e 
Fundos Municipais de Augusto Corrêa/PA. Abertura: 27/12/2023 às 09:00 
horas, no site: https://licitanet.com.br/. Edital e anexos disponíveis nos 
sites: http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br.

Francisco Edinaldo Queiroz de Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNIIPAL DE BARCARENA

Objeto: Aquisição de 01 (uma) mini escavadeira para escavação de covas 
no Cemitério Público Municipal Vale Jardim da Saudade, visando atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Tesouro do Município 
de Barcarena, estado do Pará. Data de abertura: 18/12/2023 às 08h00min. 
O Aviso de dispensa e seus anexos estarão à disposição dos interessados 
a partir do dia 13/12/2023 nos sítios www.gov.br/compras (UASG 980425) e 
www.barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, sito 
na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Rua Cronge da Silveira, 
nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA.

Thais da Silva Quaresma - Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medicamentos 
do programa de saúde mental e de uso controlado, visando atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, Estado do Pará. 
Data de abertura: 26/12/2023 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados a partir do dia 13/12/2023 nos sítios www.gov.
br/compras (UASG 980425), Mural de licitações do TCM/PA: https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e 
no Setor de Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, 
localizada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-
000, Barcarena/PA.

Crissia Maria Balieiro Lopes - Pregoeira

Objeto: Registro de Preços Para Eventual e Futura Aquisição de Medicamentos 
da Farmácia Básica 1, Visando atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Barcarena, Estado do Pará. Data de abertura: 27/12/2023 às 
09h00min. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a 
partir do dia 13/12/2023 nos sítios www.gov.br/compras (UASG 980425), Mural 
de licitações do TCM/PA: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, 
sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Rua Cronge da 
Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA.

Crissia Maria Balieiro Lopes - Pregoeira

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: Innova Promocoes e 
Eventos Ltda. Contrato nº 20231328. Objeto: Aquisição de 2 (dois) aparelhos 
de bisturi eletrônico microprocessado de alta frequência para uso em todos 
os procedimentos de centro cirurgico, incluisive alta complexidade, visando 
atender a demanda do Hospital e Maternidade Dr. Afonso Rodrigues de 
Almeida Neves - Hmaran da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, 
Estado do Pará. Prazo de Vigência:  90 (noventa) dias. Valor Global: R$ 
42.074,06. Dotação Orçamentária: As despesas de execução do presente 
instrumento correrão por conta da dotação orçamentária: Orçamento 2023: 
10; 10 15; 10.302.0052.2.135; 4.4.90.52.00; 4.4.90.52.08. Foro: Barcarena/
Pa. Data: 12/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestar os serviços de recarga de toner e manutenção 

da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança, abertura dia 02/01/2024 as 
08:30. Local: Portal da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br; 
Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança.

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços no ramo de hospedagem e hotelaria, 

município de Bragança/PA, abertura dia 04/01/2024 as 14:00. Local: Portal da 
LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital disponível em: Portal 
da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br; Mural de licitação do site 
do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Manoel Padilha do Vale - Pregoeiro 

circuladas no DIARIO DO PARA. pág. B12 no dia 12/12/2023. Referente ao 
procedimento: Pregão Eletrônico nº 9/2023-096 - SRP. Registro de preço para 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança, 
 abertura dia 27/12/2023 as 14:00; abertura dia 03/01/2024 as 

circuladas no DIARIO DO PARA. pág. B12 no dia 12/12/2023. Referente ao 
procedimento: Pregão Presencial nº 9/2023-109 - SRP. Registro de preço 
para futura e eventual contratação d empresa especializada em fornecimento 

de Saúde do município de Bragança/Pa,  abertura dia 
27/12/2023 as 08:30; abertura dia 03/01/2024 as 08:30, as demais 

Manoel Padilha do Vale - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção do muro da Unidade 
Básica de Saúde - UBS Parque Universitário, Zona Urbana do Município de Breves/PA, 
sob gestão da Secretaria Municipal de Saúde. Vencedor: G. C. P. Machado Comercio e 
Servicos, com o valor total de R$ 235.393,20. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93. Jucineide Alves Barbosa. 06/12/2023.

Origem: Convite nº 1/2023-101801, Contratante: Fundo Municipal de Saúde, 
Contratada(o): G. C. P. Machado Comercio e Servicos, Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a construção do muro da Unidade Básica de Saúde - UBS Parque 
Universitário, Zona Urbana do Município de Breves/PA, sob gestão da Secretaria Municipal 
de Saúde, Valor Total: R$ 235.393,20. Vigência: 05/12/ 2023 a 05/03/2024. Data da 
Assinatura: 05/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

as necessidades do Programa Nacional de alimentação escolar 
de acordo com o Censo Escolar 2023, referente aos programas: 
Creches, educação Infantil, ensino Fundamental, educação de Jovens 
e adultos - EJA, ensino Quilombolas, ensino Médio Tempo Integral e 

Termo de Referência, anexo I. O edital completo está à disposição 
dos interessados nos sites www.prefeituradecameta.pa.gov.br; 

Pa: www.tcm.pa.gov.br. abertura: 27 de dezembro de 2023 às 09h00min 

Enio de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
uniformes, destinados ao atendimento das necessidades desta 

edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.
prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 

Victor Correa Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de construção em geral, para atender as necessidades da Prefeitura 

O edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.
prefeituradecameta.pa.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br; 

Victor Correa Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada prestar os serviços de locação de estrutura de palco, 

necessidades da Prefeitura Municipal Capanema e suas Secretarias 
Municipais. Sessão Pública: 26/12/2023 as 08h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações E-Mail: 
cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeiracapanema@gmail.com.

Laise Martins Leal - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1010001-2022 
do Pregão Eletrônico nº 030-2022. Objeto: Construção de empresa para 
aquisição de material odontológico, para atender a secretaria Municipal 
de Saúde, do município de Capanema/Pa. Contratada: PPF Comércio 
e Serviços Eireli, Cnpj nº 07.606.575/0001-00. Vigência: 12 (doze) 
meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
09/10/2023. Francisco Ferreira Freitas neto - Prefeito Municipal. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1010002-2022 
do Pregão Eletrônico nº 030-2022. Objeto: Construção de empresa para 
aquisição de material odontológico, para atender a secretaria Municipal 
de Saúde, do município de Capanema/Pa. Contratada: F. Cardoso E Cia 
Ltda, Cnpj nº 04.949.905/0001-63. Vigência: 12 (doze) meses. Fund. 
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2023. 
Francisco Ferreira Freitas neto - Prefeito Municipal.  
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1010003-2022 do Pregão 
Eletrônico nº 030-2022. Objeto: Construção de empresa para aquisição 
de material odontológico, para atender a secretaria Municipal de Saúde, 
do município de Capanema/Pa. Contratada: Paramed distribuidora de 
Medicamentos Ltda, Cnpj nº 16.647.278/0001-95. Vigência: 12 (doze) 
meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
09/10/2023. Francisco Ferreira Freitas neto - Prefeito Municipal. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1010004-2022 
do Pregão Eletrônico nº 030-2022. Objeto: Construção de empresa para 
aquisição de material odontológico, para atender a secretaria Municipal 
de Saúde, do município de Capanema/Pa. Contratada: Polymedh Eireli, 
Cnpj nº 63.848.345/0001-10. Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: 
Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2023. Francisco 
Ferreira Freitas neto - Prefeito Municipal. 1º Termo Aditivo 
de Prazo ao Contrato nº 1010005-2022 do Pregão Eletrônico nº 030-
2022. Objeto: Construção de empresa para aquisição de material 
odontológico, para atender a secretaria Municipal de Saúde, do 
município de Capanema/Pa. Contratada: BS Equipamentos Industria 
e Comércio Ltda, Cnpj nº 04.709.243/0001-54. Vigência: 12 (doze) 
meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
09/10/2023. Francisco Ferreira Freitas neto - Prefeito. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1010006-2022 do Pregão 
Eletrônico nº 030-2022. Objeto: Construção de empresa para aquisição 
de material odontológico, para atender a secretaria Municipal de Saúde, 
do município de Capanema/Pa. Contratada: Prodent Odonto Medico 
Ltda, Cnpj nº 11.129.569/0001-94. Vigência: 12 (doze) meses. Fund. 
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2023. 
Francisco Ferreira Freitas neto - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

1º Aditivo. Número do Contrato: 2022121205, referente 
ao Pregão Presencial nº 038/2021 - PMCP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço - PA. Contratado: COSTA & PAES LTDA, CNPJ 
08.602.474/0001-15. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de 12 de dezembro de 2023 até 12 de 
dezembro de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Decorrente do Pregão Eletrônico nº 035/2023. Objeto: Aquisição de materiais 

atendimento e diagnóstico, objetivando suprir a rede de saúde de Capitão 
Poço/PA. Empresas registradas: Casmed Comercio de Artigos Medicos 
Hosp. e Med. Ltda; CNPJ nº 07.332.016/0001-40, Valor Total R$ 3.923,29; 
P R N Silva Comercio Materias Hospitalares Epp; CNPJ nº 03.156.192/0001-
18, Valor Total R$ 187.123,65; Ahcor Comercio de Produtos Odontologicos; 
CNPJ nº 37.556.213/0001-04, Valor Total R$ 200,98. Assinatura: 12/12/2023.

Conforme saldo da Ata de Registro de Preço nº 121201/2023. Objeto 

Estruturação da Rede Laboratorial, para o Atendimento e Diagnóstico, 
Objetivando Suprir a Rede de Saúde de Capitão Poço/Pa. Contrato nº 
2023121201. Contratante: Fundo Municipal de Saúde Contratado: Casmed 
Comercio De Artigos Medicos Hosp. e Med. Ltda, CNPJ nº 07.332.016/0001-
40. Valor global R$ 3.923,29 (três mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e 
nove centavos). Vigência 12/12/2023 à 12/12/2024. Contrato nº 2023121202. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratado:  P R N Silva Comercio 
Materias Hospitalares Epp; CNPJ nº 03.156.192/0001-18. Valor global R$ 
187.123,65 (cento e oitenta e sete mil e cento e vinte e três reais e sessenta e 
cinco centavos). Vigência 12/12/2023 à 12/12/2024. Contrato nº 2023121203. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratado: Ahcor Comercio de 
Produtos Odontologicos; CNPJ nº 37.556.213/0001-04. Valor global R$ 
200,98 (duzentos reais e noventa e oito centavos). Vigência 12/12/2023 à 
12/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL - FMS

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de fórmula nutricional 
modulen 400g, para atender demanda judicial destinada a Secretaria 
Municipal de Saúde de Castanhal/PA. no período de 12 (doze) meses. 
A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
propostas de preços e etapa de lances no dia 27/12/2023, às 09:00 
horas). O edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.
br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios; www.
comprasnet.gov.br e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a 
partir da data da publicação. Castanhal (Pa), 12 de dezembro de 2023.

Cleonice da Costa Trindade - Pregoeira/FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
chromebooks, em atendimento à rede pública de ensino do Município de Moju/PA. 
Abertura: 26/12/2023, às 10:00 hs. Edital e anexos: www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.moju.pa.gov.br/site/, Portal TCM/PA, Setor de Licitações de Segunda a 
Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00.

Leonardo Figueiredo de Aviz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de cobertura 
da Quadra do Piranha, na Comunidade do Piranha, no Município de Mojuí 
dos Campos. Disponibilidade do Edital 13/12/2023 no endereço www.

mojuidoscampos.pa.gov.br. Abertura das propostas: 29/12/2023 as 9h30min, no 
endereço: Rua Estrada de Rodagem - s/nº - Esperança - Mojuí dos Campos/PA, 
Sala de reuniões da SEMGA.

Rosani Patrícia Castro Oliveira - Presidente da CPL/Portaria nº 004/2023-GPMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de peças e manutenção preventiva, corretiva e recuperativa da frota 
de caminhões, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras da 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. Data da 
abertura: 27/12/2023 às 08h00min. Local: O pregão eletrônico será realizado 
através do Sistema eletrônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, no site www.
bnccompras.com. O Edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço 
eletrônico acima.

Scheila Luiza Lavall - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de recuperação 
de 9,10 km de estradas vicinais no Município de Santa Luzia do Pará/PA. 

três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 29/12/2023, às 14:00 

Av. Castelo Branco, 635, Bairro: Centro, Santa Luzia do Pará.  Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em terceirização de 

Fundos de Santa Luzia do Pará. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 27/12/2023, às 09:30 horas, Sala da CPL- 

de Santa Luzia do Pará, Av. Castelo Branco, 635� Bairro: Centro � CEP: 

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 2107001/2023 
Vinculado ao Processo na Modalidade Carta Convite n° 07.0507001/2023 

Aditivo: 05/12/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. art. 57, inciso II.
Ana Carolina Barbosa Costa - Comissão Permanente de Licitação- Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, comunica a quem faça interessar, que 
realizará Licitação, modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preço 
- Tipo Menor Preço por item n° 009/2023. Objeto: Registro de Preços que 
objetiva a contratação de pessoa jurídica para a aquisição de medicamentos, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Terra Alta/PA. Abertura: 27/12/2023, às 10:00hs. No site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, comunica a quem faça interessar, que 
realizará Licitação, modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preço 
- Tipo Menor Preço por item n° 012/2023. Objeto: Registro de Preços que 
objetiva a futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para 
a locação de máquinas pesadas para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Terra Alta - Pará, Abertura: 28/12/2023, às 10:00hs. No site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, comunica a quem faça interessar, 
que realizará Licitação, modalidade: Pregão Eletrônico - Tipo Menor Preço 
por item n° 013/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a 
aquisição de patrulha agrícola para atender as necessidades da Prefeitrura 
Municipal de Terra Alta - Pará. Abertura: 28/12/2023, às 11:00hs. No site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Naldo Matos - Prefeito

LEILÃO DE VEÍCULOS
LEILOEIRO(A) OFICIAL

CÉLIA CARDOSO

DIA 21 DE DEZEMBRO
DE 2023 ÀS 9h00

CONSERVADOS

LEILÃO DE VEÍCULOS
LEILOEIRO(A) OFICIAL

CÉLIA CARDOSO

DIA 22 DE DEZEMBRO
DE 2023 ÀS 9h00

SUCATAS

LEILÃO DE VEÍCULOS
LEILOEIRO(A) OFICIAL

CÉLIA CARDOSO

WWW.VIPLEILOES.COM.BR

O N L I N E

DIA 20 DE DEZEMBRO
DE 2023 ÀS 9h00


